
Comune di Marzabotto
Medaglia d’oro al Valor 
Militare
Città messaggera di Pace
Città metropolitana di Bologna

P.zza xx Settembre n. 1
40043 Marzabotto (BO)

Tel. 051/6780511
Fax 051/931350

www.comune.marzabotto.bo.it 

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO NR. 99
del 29/10/2022

OGGETTO:

ORDINANZA AI SENSI DELL'ART.5 DEL DPR N. 74 DEL 2013 NEL TESTO VIGENTE PER LA 
RIDUZIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE AD 
USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BOLOGNA. POSTICIPO 
ACCENSIONE IMPIANTI AL 07/11/2022.

IL SINDACO

CUPPI VALENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

Comune di Marzabotto 
Medaglia d’oro al Valor Militare 

Città messaggera di Pace 
Città Metropolitana di Bologna 

 

P.zza xx Settembre n. 1 

40043 Marzabotto (BO) 

Tel. 051/6780511 

Fax 051/931350 

www.comune.marzabotto.bo.it 

SETTORE SERVIZI ESTERNI E AMBIENTE 

 

Prot. n. 16360          Cat.   6 Cl. 9 

 

ORDINANZA N. /2022 

Oggetto: Ordinanza ai sensi dell’art.5 del DPR n. 74 del 2013 nel testo vigente per la riduzione del 

periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento sul territorio del 

Comune di Bologna. Posticipo accensione impianti al 07/11/2022. 

 

LA SINDACA 

 

PREMESSO che 

- il Ministero della Transizione Ecologica con il Piano nazionale di contenimento dei consumi di 

gas del 6/09/2022 ha previsto, al fine dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, 

l’introduzione di limiti di temperatura, di ore  giornaliere di accensione, e di durata del periodo 

di riscaldamento; 

- il Decreto Ministeriale n. 383 del 6/10/2022, riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli 

impianti termici ad uso riscaldamento posticipando di 8 giorni la data di inizio e anticipando di 

7 la data di fine esercizio e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del 

DPR n. 74 del 2013, portando i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 ore 

giornaliere tra il 22 ottobre ed il 7 aprile; 

- il decreto prevede inoltre la riduzione di un grado rispetto all’articolo 3, comma 1, del DPR n. 

74/2013 e rispettivamente: 

1. 17°C +/- 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili; 

2. 19°C +/- 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici. 

 

PRESO ATTO che 

- il Comune di Marzabotto è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013; 

- l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, la facoltà di 

ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata 

giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura 

ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

 

RICORDATO che il Comune di Marzabotto è classificato come comune montano per cui escluso dal 

campo di applicazione delle misure antismog adottate dalla Regione Emilia Romagna ed in 

particolare dalle regole sull’utilizzo di biomasse legnose ad uso domestico introdotte da ARPAE 

(Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna) e comprese nel 

periodo 01.10.2022 e 30.04.2023, pertanto per il riscaldamento domestico è possibile l’utilizzo di 

caminetti e stufe a legna o pellet; 

 



 

Comune di Marzabotto 
Medaglia d’oro al Valor Militare 

Città messaggera di Pace 
Città Metropolitana di Bologna 

 

P.zza xx Settembre n. 1 

40043 Marzabotto (BO) 

Tel. 051/6780511 

Fax 051/931350 

www.comune.marzabotto.bo.it 

SETTORE SERVIZI ESTERNI E AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che 

- il suddetto contesto normativo evidenzia la finalità del conseguimento della massima riduzione 

possibile dei consumi di gas naturale e della relativa domanda anche attraverso la limitazione 

del periodo di esercizio degli impianti termici; 

- le temperature registrate nel Comune di Marzabotto e nell’intera area della Città 

Metropolitana dalle stazioni meteorologiche di ARPAE Emilia- Romagna continuano ad essere 

sensibilmente al di sopra della media stagionale. 

 

CONSIDERATO altresì che 

- il Comune di Marzabotto è sensibile ai temi della sostenibilità ambientale, della tutela 

ambientale e della qualità dell’aria; 

- il Comune di Marzabotto ha intrapreso da anni azioni volte a mitigare le emissioni climalteranti 

ed a migliorare l’adattamento del territorio rispetto alle pressioni negative dei cambiamenti 

climatici (installazione di pannelli fotovoltaici nella maggior parte degli edifici pubblici, 

riconversione a led della pubblica illuminazione) anche attraverso l’approvazione del Piano 

d’Azione per l’energia sostenibile ed il Clima PAESC del 2021; 

- gli impianti termici a uso civile rappresentano un’importante, anche se non la principale, fonte 

di emissioni di inquinanti atmosferici locali; 

  

RITENUTO pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 

del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 12 dell’Allegato 1 del Regolamento Regionale 3 aprile 2017 N. 1; 

 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 91 del 21.10.2022 in cui veniva posticipata l’accensione degli 

impianti termici al 02.11.2022; 

ORDINA 

 

La riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso 

riscaldamento, posticipandone l’accensione al 07/11/2022. 

 

La presente ordinanza non si applica: 

a) agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi quelli adibiti a 

ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per l'assistenza ed il recupero 

dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi sociali pubblici; 

b) agli edifici adibiti a scuole di ogni ordine e grado compresi gli asili nido; 

c) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui ostino esigenze 

tecnologiche o di produzione; 

d) in caso di drastico abbassamento delle temperature per cui nei singoli immobili la temperatura 

scenda al di sotto di quelle stabilite dal Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas. 

 

ORDINA ALTRESI’ 



 

Comune di Marzabotto 
Medaglia d’oro al Valor Militare 

Città messaggera di Pace 
Città Metropolitana di Bologna 

 

P.zza xx Settembre n. 1 

40043 Marzabotto (BO) 

Tel. 051/6780511 

Fax 051/931350 

www.comune.marzabotto.bo.it 

SETTORE SERVIZI ESTERNI E AMBIENTE 

 

Ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della 

presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla 

legge. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29/10/2022 

 

LA SINDACA 

Dr.ssa Valentina Cuppi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. L’eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con 

firma a mezzo stampa predisposta secondo l’articolo 3 del D.Lgs 12.12.1993, n. 39 e l’articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell’amministrazione 

digitale. 


		2022-10-29T06:58:44+0200
	Valentina Cuppi




